

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА по итогам социально-экономического развития Иркутской области за 1 квартал 2012 года

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе за отчетный период

В 1 квартале 2012 года в Иркутской области темпы роста основных экономических и социальных показателей по отношению к соответствующему периоду прошлого года составили¹:

- объем промышленного производства – 117,7%;
- инвестиции в основной капитал (оценка) – 125%;
- оборот розничной торговли – 105,7%;
- реальные денежные доходы населения (по предварительным данным) – 105,9%.

2. Промышленное производство

Таблица 1

Индексы промышленного производства в Иркутской области за 1 квартале 2012 года

Наименование видов экономической деятельности	Полный круг предприятий (отчетный период в % к соответствующему периоду прошлого года)
Индекс промышленного производства (CDE)	117,7
Добыча полезных ископаемых (C), из нее:	165,1
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых, CA	186,7
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических, CD	119,1
Обрабатывающие производства (D)[*]	97,5
производство пищевых продуктов, включая напитки, DA	110,0
текстильное и швейное производство, DB	114,4
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви, DC	73,4
обработка древесины и производство изделий из дерева, DD	96,5
целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность, DE	101,1
производство кокса, нефтепродуктов, DF	113,9
химическое производство, DG	98,9
производство резиновых и пластмассовых изделий, DH	133,4
производство прочих неметаллических минеральных продуктов, DI	107,4
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий, DJ	101,1
производство машин и оборудования, DK	75,0
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования, DL	105,1
производство мебели и прочей продукции, DN	95,8
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E)	109,0

^{*}ИПП по DM относится к сведениям ДСП

¹ По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области

Темпы роста индекса промышленного производства (ИПП) по итогам 1 квартал 2012 года (117,7%) обусловлены значительным ростом темпов добычи полезных ископаемых (165,1%), результатами деятельности большинства предприятий металлургического и нефтеперерабатывающего комплекса, ростом объемов производства строительных материалов, а также ростом производства электроэнергии, газа и воды.

Добыча полезных ископаемых

Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых

Индекс промышленного производства по итогам 1 квартала 2012 года по полному кругу предприятий составил 186,7%, по крупным и средним – 164,2%.

Добыча топливно-энергетических ископаемых в регионе представлена добычей каменного угля, бурого угля, а также добычей нефти и газа.

ООО «Компания «Востсибуголь», входящая в состав ОАО «Иркутскэнерго», является основным производителем и поставщиком энергетического угля в Иркутской области.

За период январь-март 2012 года в Иркутской области угля добыто на 11,1% больше, чем за соответствующий период прошлого года, что вызвано необходимостью увеличения запасов топлива на складах ТЭЦ в связи с возросшей нагрузкой по выработке электроэнергии на тепловых станциях.

С начала года по виду деятельности «добыча каменного угля, бурого угля и торфа» по полному кругу предприятий отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 2 234,8 млн. руб., что соответствует 100,1% к аналогичному периоду прошлого года.

За январь-февраль прибыль прибыльных предприятий в данном виде деятельности составила 379,5 млн. руб.

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу предприятий на 1 марта 2012 года отмечается на уровне 3 837 чел. или 102,7% к соответствующему периоду прошлого года. Среднемесячная заработная плата за 2 месяцев текущего года – 32 295,9 руб., по сравнению с прошлым годом темп роста заработной платы составил 112%.

Основной объем добычи углеводородного сырья обеспечивается следующими компаниями: ОАО «Верхнечонскнефтегаз» (ВЧНГ), дочерние компании ООО «Иркутская нефтяная компания» (ИНК) и ЗАО «НК «Дулисьма».

Нефтедобывающие компании Иркутской области продолжают наращивать объемы добычи углеводородного сырья. Рост добычи обеспечивается, прежде всего, за счет ввода новых эксплуатационных скважин и перевода действующих на механическую добычу.

По данным управления по недропользованию по Иркутской области (Иркутскнедра) добыча углеводородного сырья на территории области в 1-м квартале текущего года превысила 2 миллиона тонн, что в 1,3 раза превышает аналогичные показатели 2011 года. Всего в 2012 году на территории области планируется добыть порядка 9 миллионов тонн нефти, увеличив на треть прошлогодние показатели.

ОАО «Верхнечонскнефтегаз», крупнейшая в этом виде деятельности компания, начиная с 2008 года, ежегодно практически удваивает объемы добычи углеводородного сырья. Согласно новому проекту разработки Верхнечонского нефтегазоконденсатного месторождения выход на пик добычи нефти в 7,5 млн. тонн планируется в 2014 году, но может быть достигнут и ранее.

ОАО «Иркутская нефтяная компания» (ИНК) увеличила в 1-м квартале 2012 года добычу нефти и конденсата по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 2,1 раза до 541,2 тысяч тонн. В конце марта компания перешагнула полумиллионный рубеж с начала года по добыче жидкого углеводородного сырья.

В 2012 году на месторождениях ИНК планируется добыть более 2,1 миллиона тонн углеводородного сырья, что в 1,8 раза больше фактических объемов добычи в 2011 году. После обработки на установке подготовки нефти с доведением до показателей ГОСТ практически все сырье, добываемое ИНК, поставляется в магистральный нефтепровод «Восточная Сибирь – Тихий океан».

ИНК первая в Сибири успешно реализовала на Ярактинском месторождении проект по обратной закачке газа в пласт, что позволяет в ближайшее время, в соответствии с программой по утилизации попутного нефтяного газа, максимально снизить объемы сжигания попутного газа на месторождении. ИНК является единственной организацией в Иркутской области, которая за последние три года приобретает новые лицензионные объекты по углеводородному сырью, расширяя, таким образом, свою ресурсную базу.

ЗАО «НК «Дулисьма», принадлежащее Сбербанку России, разрабатывает Дулисьминское нефтегазоконденсатное месторождение.

Большая часть добываемого в настоящий момент газа либо закачивается обратно в пласт, либо сжигается на факельных установках. Внутреннее потребление природного газа в Иркутской области невелико, основными потребителями являются котельные Братского и Жигаловского районов области.

За 12 месяцев текущего года по виду деятельности «добыча сырой нефти и природного газа; предоставление услуг в этих областях» по полному кругу предприятий отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 34 376,6 млн. руб., что превышает показатель прошлого года почти в 3 раза.

Прибыль прибыльных предприятий по данному виду деятельности за январь-февраль текущего года достигла 8 398,8 млн. руб.

Среднесписочная численность работников по полному кругу предприятий на 1 марта 2012 года составила 4 234 чел., что на 21,8% больше показателя прошлого года. Среднемесячная заработная плата за январь-февраль 2012 года сформировалась на уровне 64 317,6 руб., что превышает среднемесячную заработную плату за аналогичный период прошлого года на 17,9%.

Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических

По итогам работы за 1 квартал 2012 год индекс промышленного производства в подразделе «Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических» по полному кругу предприятий составил 119,1%, по крупным и средним – 118,7%. Отгрузка в целом по данному виду экономической деятельности составила 6 705,9 млн. руб., или 127,5 % к 1 кварталу 2011 года.

Ведущим предприятием в данном виде экономической деятельности является ОАО «Коршуновский ГОК». За отчетный период добыча железной руды на комбинате составила 107,7 %.

На высокие показатели развития горно-добывающей отрасли также оказывает влияние активная деятельность золотодобывающих предприятий, входящих в состав ОАО «Полюс Золото» (ОАО ЗДК «Лензолото», ООО «Ленская золоторудная компания» и их дочерние артели) и ОАО «Высочайший». В силу климатических условий в 1 квартале 2012 года добыча в регионе велась только по рудному золоту. Совокупный объем добычи драгметалла по всем компаниям в регионе составил по данным Иркутскстата 167,3% к аналогичному периоду 2011 года.

Важное место в развитии сырьевой базы региона занимают организации по добыче прочих полезных ископаемых – ЗАО «Нукутский гипсовый карьер», ОАО «Тыретский солерудник» и ряд предприятий, поставляющих строительное сырье, в том числе Ангасольский щебеночный завод (филиал ОАО «Первая нерудная компания»). Значительный рост промышленного производства за первые три месяца 2012 года (138,2 %) по организациям, добывающим прочие полезные ископаемые, во многом обусловлен увеличением добычи соли – на 45,6 %.

Прибыль прибыльных организаций в добыче полезных ископаемых за январь-февраль 2012 года составила 2203,4 млн. руб., или 133 % к аналогичному периоду 2011 года, что обусловлено ростом прибыли в добыче прочих полезных ископаемых (в 9,6 раза) и в добыче драгоценных металлов на 18%. Этому способствует интенсивная разработка каменных карьеров и благоприятная конъюнктура цен, сложившаяся на золото (рост учетной ставки ЦБ России – с 1297,4 руб. за 1 гр. в январе-феврале 2011 года до 1671,2 руб. за 1 гр. в среднем за январь-февраль 2012 года),

Среднемесячная заработная плата работников в добыче полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических по состоянию на 1 марта 2012 года составила 31788,3., при росте к 1 марта 2011 года на 29,1 %. Рост заработной платы отмечается в добыче металлических руд – на 32,4 % и в добыче прочих полезных ископаемых – на 12,8 %. Показатель превышает средний уровень заработной платы по экономике Иркутской области на 36,6 %.

Положительным фактором в развитии предприятий по добыче полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических является рост среднесписочной численности работников до 12263 человек или на 3,3 % к январю – февралю 2011 года, в том числе в добыче металлических руд – на 2,2 % и в добыче прочих полезных ископаемых - на 7,9 %. Основную долю занятых в целом по добывающим отраслям региона по-прежнему занимают специалисты горно – металлургических предприятий – 79,4 %.

Обрабатывающие производства

Производство пищевых продуктов, включая напитки

По данным Территориального управления статистики Иркутской области индекс промышленного производства пищевых продуктов, включая напитки, за первый квартал 2012 года по полному кругу организаций составил 110,0 %, по крупным и средним организациям – 110,2%.

В Иркутской области действует 23 крупных и средних предприятия с основным видом деятельности «производство пищевых продуктов», из них только 20 отработали полный календарный год. Наиболее значимые: ОАО "Иркутский масложиркомбинат", ЗАО "Иркутский хлебозавод", ОАО мясокомбинат "Иркутский", ЗАО "Мясоперерабатывающий комбинат "Ангарский", Молка ФЛ ОАО "Вимм-Билль-Данн" и т.д., они занимают ведущие позиции по формированию областного рынка продовольствия в своих товарных сегментах.

Рост цен производителей в анализируемом периоде отмечается в производстве: хлеба и мучных кондитерских изделий – 106,5 %, какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий – 119,9%, пиво– 114,1%.

В то же время произошло снижение цен в производстве растительных и животных масел и жиров - 92,3%, мукомольно-крупяном – 86,8%,

Объем отгруженной пищевой продукции за январь-март 2012 год составил 6 117,5 млн. руб. и достиг 111,9% к аналогичному периоду прошлого года.

По состоянию на 1 марта 2012 года предприятиями была получена прибыль в размере 144,6 млн. руб.

В сфере производства пищевых продуктов, включая малые предприятия, занято 10244 человек, что меньше чем в январе-феврале 2011 года на 5,5%.

Среднемесячная заработная плата в производстве пищевых продуктов, включая напитки, в январе-феврале 2012 года повысилась на 18,7% к соответствующему периоду 2011 года и составила 19 571 руб.

Текстильное и швейное производство

Индекс промышленного производства в данном виде деятельности за январь-март по полному кругу предприятий составил 114,4 %, крупным и средним-162,3%.

Данный вид деятельности представлен крупными и средними предприятиями: ОАО «Швейная фирма «ВиД», ФГУП учреждение УК-272/4; ФБУ ОИК-1 ГУФСИН России по ИО; ФБУ ОИК-2 ГУФСИН России по ИО; ФБУ ОИК-3 ГУФСИН России по ИО; ФБУ ОИК-7 ГУФСИН России по ИО; ФБУ ОИК-8 ГУФСИН России по ИО. Малые предприятия: ООО «ИУПП Бытовик ВОС»; ООО ШФ «Узоры»; ООО «Иркут-Текс», ООО ШФ «Стиль», ООО «Баргузин», ООО ПКФ «Ревтруд», ООО «БШФ»; ООО «Синтепон»; ООО Фирма «Мода Лимитед»; ООО «Кроха»; ООО «Радуга»; ООО «Триумф»; ООО «Оптимист»; ООО «Ангарская швея»; ООО «Монализа»; ООО «Меха Сибири».

Устойчиво работающими предприятиями отрасли являются:

- ООО ПКФ «Ревтруд», специализируемое на выпуске спецодежды, коллекция которой составляет множество моделей, разработанными специалистами ООО ПКФ «Ревтруд». Кроме того, на предприятии освоен

пошив спортивной одежды (куртки, комбинезоны) для спортивного зимнего отдыха.

- ОАО Швейная фирма «ВиД», - старейшее предприятие легкой промышленности г. Иркутска, крупнейший производитель одежды в Восточной Сибири. Продукция продается во многих городах России от Москвы до Владивостока.

- ООО «ИРКУТ-ТЕКС» является дочерним предприятием авиастроительной корпорации ОАО «НПК «Иркут». Занимается пошивом изделий технического назначения для авиационной техники (чехлы, маты, коврики и т.п.) В производстве используется современное технологическое оборудование и материалы

Объем отгруженной текстильной и швейной продукции за январь-март 2012 год составил 123,1 млн. руб. и достиг 109,3 % к аналогичному периоду прошлого года.

В данном вид экономической деятельности в январе-феврале 2012 года было занято 2266 человека, что больше чем в январе-феврале 2011 года на 0,7%.

Среднемесячная заработная плата в текстильном и швейном производстве в январе - феврале 2012 года увеличилась на 821% к соответствующему периоду 2011 года и составила 5 311,8 руб.

Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви

За январь-март 2012 года индекс промышленного производства по данному виду деятельности составил по полному кругу предприятий 73,4%, крупным и средним – 189,5%.

В данном виде деятельности работают следующие предприятия:

- крупные и средние: ФБУ ИК-3 ГУФСИН России по Иркутской области и ФБУ ИК-14 ГУФСИН России по Иркутской области;

- малые предприятия: ООО «Спецобувь», ООО «Каблучок».

Предприятиями области за данный период изготовлено по полному кругу организаций 13,7 тыс. пар обуви, что на 4,9 тыс. пар обуви меньше чем в 2011 году, по крупным и средним организациям -7,37 тыс. пар обуви, что на 3,56 тыс. пар обуви больше чем в 2011 году

Понижение уровня производства определено высоким уровнем конкуренцией со стороны импортных товаров, произведенных в Китае.

В данном виде экономической деятельности по состоянию на 1 февраля 2012 года было занято 384 человека, что больше чем в январе-феврале 2011 года на 13,9%

Среднемесячная заработная плата в производстве кожи, изделий из кожи и производство обуви, в январе-феврале 2012 года увеличилась на 5,5% к соответствующему периоду 2011 года и составила 4 288,4 руб.

Объем отгруженной продукции за январь-март составил 28,8 млн. руб. и достиг 180,3 к аналогичному периоду прошлого года.

Обработка древесины и производство изделий из дерева

По итогам 1 квартала 2012 года индекс промышленного производства в обработке древесины и производстве изделий из дерева сложился по полному кругу организаций в 96,5%, крупным и средним – 99,9%.

Предприятиями деревообработки за анализируемый период отгружено продукции на общую сумму 5 099,7 млн. руб., что составляет 111% к аналогичному периоду прошлого года. Уменьшилось производство блоков оконных на 92%, шпал деревянных непитанных – на 24%. Фанеры клееной выпустили больше на 23%, древесноволокнистых плит – на 7%, древесностружечных – на 6%.

За январь-февраль крупными и средними предприятиями вида деятельности получена прибыль в размере 327,3 млн. руб., что почти в 4 раза превышает аналогичный период прошлого года.

В рамках развития инвестиционной деятельности новый лесоперерабатывающий завод, построенный в поселке Магистральный, планирует выйти к июлю 2012 года на проектную мощность, что будет способствовать дальнейшему развитию данного промышленного сектора.

Среднесписочная численность работников в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева за январь-февраль 2012 года составила 12 726 чел. (95% к аналогичному периоду прошлого года). Среднемесячная заработная плата при этом составила 16,9 тыс. руб., что превысило аналогичный показатель прошлого года на 12,2%.

Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность

К крупнейшим предприятиям Иркутской области, осуществляющим данный вид экономической деятельности, относятся филиалы ОАО «Группа «Илим» в г. Братск и в г. Усть-Илимск и ОАО «Байкальский ЦБК».

За 1 квартал 2012 год индекс промышленного производства составил по полному кругу организаций 101,1%, по крупным и средним – 103,4%. За анализируемый период предприятиями отгружено продукции на общую сумму 6 818,5 млн. руб. (79,4% к уровню прошлого года). В том числе объем производства в издательской и полиграфической деятельности – 392,5 млн. руб., что соответствует 5,7% от общего объема данного вида экономической деятельности. Изданий листовых напечатали больше в 2 раза. Производство целлюлозы древесной и из прочих волокнистых материалов осталось на уровне соответствующего периода прошлого года. Сократилось производство бумаги на 29%, картона – на 11%.

По состоянию на 1 марта 2012 года крупными и средними предприятиями вида деятельности была получена прибыль в размере 254,8 млн. руб.

Крупнейшими предприятиями сектора продолжается деятельность по модернизации собственных производств. В 1 квартале 2012 года на предприятиях Группы «Илим» продолжаются строительные работы в рамках реализации инвестиционных проектов, в том числе по модернизации действующих производств и замене оборудования.

Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат в 1 квартале 2012 года выпуск целлюлозы товарной продукции составил 16,7 тыс. тонн (рост на 25% к соответствующему периоду прошлого года), выпуск производство бумажной

продукции – 606 тонн (снижение на 29,4%). В прошлом году предприятием был запущен цех переработки осадка. Объемы шлам-лигнина после введения режима сжигания уменьшатся в 10 раз, при этом вывозится будет только зольный остаток, безопасный для почвы. Кроме того, установлено специальное оборудование, максимально очищающее выбросы в атмосферу.

Среднесписочная численность работников по данной сфере деятельности за январь-февраль 2012 года составила 9 019 чел., что выше аналогичного периода прошлого года на 1,2% или на 110 чел. Среднемесячная заработная плата составила 22,3 тыс. руб. (104,4% к январю-февралю 2011 года).

Производство кокса, нефтепродуктов и других материалов

Индекс промышленного производства за 1 квартал 2012 года по полному кругу предприятий составил 113,9%, по крупным и средним – 98,3%.

Данный вид экономической деятельности представлен крупнейшим предприятием по переработке нефти, производству нефтепродуктов, продуктов химии и масел – ОАО «Ангарская нефтехимическая компания» (АНХК), входящем в структуру ОАО «НК «Роснефть».

По итогам 1 квартала 2012 года нефти на переработку поступило на 12% больше аналогичного периода прошлого года. Выпуск бензинов автомобильных вырос на 4%, топливо дизельное – на 14%, мазут топочного – на 23%.

Учитывая, что АНХК работает на условиях процессинга, производственные показатели ежемесячно утверждаются собственником предприятия – ОАО «НК «Роснефть».

На предприятии продолжает реализовываться комплексная программа модернизации и реконструкции Ангарского НПЗ, направленная на выполнение требований Технического регламента, по окончании которой будет обеспечен выпуск высококачественных топлив, соответствующих классам качества 4 и 5.

За рассматриваемый период, предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере производства кокса, нефтепродуктов и других материалов, отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по полному кругу предприятий на сумму 8 487,4 млн. руб. или на 101,1% больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Прибыль организаций по подразделу за январь-февраль текущего года – 1 519,3 млн. руб.

Среднесписочная численность работников, занятых в производстве, нефтепродуктов, по полному кругу предприятий по итогам одиннадцати месяцев по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 4,7% и составила 4 701 чел. При этом средняя заработная плата увеличилась на 13,7% и достигла уровня 38 832,7 руб.

Химическое производство

Вид экономической деятельности «химическое производство» представлен широким спектром промышленных направлений (нефтехимия, полимерная и хлорная химия, производство удобрений, химикатов и химико-фармацевтических препаратов, кремнийорганика и микробиология).

Объем отгруженной продукции предприятиями химической промышленности области за 1 квартал 2012 года составил 8 641,9 млн. руб. (101,1% к соответствующему периоду прошлого года).

Удобрений минеральных и химических выпустили меньше на 35%, кислоты серной – на 16%, пластмасс в первичных формах – на 2%. В то же время увеличилось на 28% производство материалов лакокрасочных на основе полимеров, средств моющих синтетических – на 20%.

Индекс промышленного производства по итогам 1 квартала 2012 года составил 98,9% по полному кругу предприятий, 98,3% – по крупным и средним организациям.

Среди крупных и средних химических предприятий в 1 квартале 2012 года стабильный рост объемов производства сохранялся на ООО «Ангарский Азотно-Туковый завод», ОАО «Саянскхимпласт», ЗАО «Кремний», филиале ЗАО «Невская косметика» в г. Ангарск.

В 2012 года продолжалась реализация проекта по созданию производства поликристаллического кремния на ООО «Усолъе-Сибирский Силикон».

За период январь-февраль 2012 года получена прибыль в размере 1 982 млн. руб.

Среднесписочная численность работников в химическом производстве на 1 марта 2012 года снизилась по отношению к прошлому году на 7,7% и составила 12 902 чел. Среднемесячная заработная плата составила 29,02 тыс. руб. (113,6% к январю-марту 2011 года).

Производство прочих неметаллических минеральных продуктов

В производстве прочих неметаллических минеральных продуктов индекс промышленного производства по сравнению с 1 кварталом 2011 года по полному кругу предприятий увеличился на 7,4%, по крупным и средним предприятиям – на 4,1%.

Объем отгруженной продукции за анализируемый период 2012 года составил 2 015,6 млн. руб. что на 11,7% выше уровня аналогичного периода прошлого года.

В разбивке по номенклатуре продукции комплекса производство керамического неогнеупорного кирпича строительного выросло на 30%, на 20% – бетона готового для заливки. На 12% сократился выпуск цемента, на 3% – конструкций и деталей сборных, железобетонных. Рост показателей производства по данному направлению обусловлен оживлением на строительном рынке, в том числе за счет реализации ряда программ.

В рамках развития производственного сектора строительных материалов на территории региона реализуется ряд инвестиционных проектов и новых производств.

Под городом Усолъе-Сибирское завершено строительство завода по производству 30 млн. кирпичей в год. Подготовлен к пуску комплекс по производству гипсокартона фирмы «Кнауф», который возведен на базе горнодобывающего предприятия «Нукутский гипсовый карьер» в 200 километрах от Иркутска.

По состоянию на 1 марта 2012 года крупными и средними прибыльными предприятиями вида деятельности была получена прибыль в размере 63,3 млн. руб.

За январь-февраль 2012 года в сравнении с аналогичным периодом предшествующего года среднесписочная численность работающих по данному виду экономической деятельности выросла на 11,5% и составила 5 141 чел. Среднемесячная заработная плата сформировалась на уровне 14,1 тыс. руб., темп роста по отношению к соответствующему периоду прошлого года – 95,8%.

Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий

В данном виде экономической деятельности производство определяют организации, входящие в Объединенную компанию «Российский алюминий» (ОАО «РУСАЛ Братск», ОАО «СУАЛ» Филиал «Иркутский алюминиевый завод», ООО «СУАЛ-ПМ»), ООО «Братский завод ферросплавов», а также предприятия по производству готовых металлических изделий: ОАО «Иркутсккабель», ОАО «Иркутский завод железобетонных конструкций», ЗАО «Профсталь», ОАО «Центральный ремонтно-механический завод», ОАО «Восточно-Сибирский машиностроительный завод», ОАО «Шелеховский Ремонтно-механический завод», а также ряд предприятий, осуществляющих различные виды ремонтных работ: ЗАО «Иркутскагроремонт», ООО «Тимокс», ЗАО «Иркутскэнергоремонт», ОАО «Востсибэнергомонтаж» и предприятия по изготовлению прочих металлических изделий.

Индекс промышленного производства в металлургическом производстве и производстве готовых металлических изделий за январь-март 2012 года составил по полному кругу организаций 101,1 %, по крупным и средним – 95,8%. В том числе в металлургическом производстве – 101,4 % (из него: производство алюминия необработанного – 102,5%) и в производстве готовых металлических изделий – 99,9 % (по крупным и средним организациям – 74,4%).

На снижение индекса промышленного производства в производстве готовых металлических изделий повлияло сокращение выпуска следующей продукции:

- котлов центрального отопления - до 53,5% (ЗАО «Системы теплообеспечения»);
- металлических цистерн, резервуаров и прочих емкостей – до 48,6% (ОАО «Восточно-Сибирский машиностроительный завод»);
- производстве металлических бочек и аналогичных емкостей» - до 89,3% (ООО «Грайф Ангарск»);
- изделий из проволоки до 74,8 % (ОАО «Иркутсккабель»).

Рост выпуска наблюдался в следующих производствах:

- строительных металлических конструкций до 113,3% (ОАО «Иркутский завод сборного железобетона», ЗАО «Стройкомплекс»);
- крепежных изделий, цепей и пружин» в 2,3 раза (ОАО «Восточно-Сибирский машиностроительный завод», ООО «Ампир»).

Объем отгруженной продукции в целом по металлургическому производству и производству готовых металлических изделий составил 16807,8 млн. руб., или 90,7 %.

В январе-феврале 2012 года прибыль предприятий в металлургическом производстве и производстве готовых металлических изделий сократилась в 2,1 раза и составила на 1 марта 2012 года 713 млн. руб.

Основная доля прибыли (98,6%) в данном виде экономической деятельности принадлежит металлургическим предприятиям, которая в сравнении с аналогичным периодом 2011 года сократилась в 2,1 раза вследствие снижения цены на Лондонской бирже металлов на алюминий необработанный с 2,5 тыс. \$ в январе-феврале 2011 года до 2,2 тыс. \$ в январе-феврале 2012 года.

В отчетный период текущего года наблюдался рост на 17,6 % среднемесячной заработной платы работников металлургического комплекса, достигшей 32751 руб.

Наиболее высокая заработная плата у работников, занятых в металлургическом производстве - 42313,3 руб.

Среднемесячная заработная плата в металлургическом производстве и производстве готовых металлических изделий в целом превышает средний уровень заработной платы по экономике Иркутской области на 40,7 %.

За январь-февраль 2011 года в целом по виду экономической деятельности произошло увеличение среднесписочной численности работников в сравнении с аналогичным периодом 2011 года с 11933 до 12410, или на 4 % за счет прироста специалистов в металлургии на 39 единицы и в производстве готовых металлических изделий на 438 единицы.

Производство машин и оборудования

Системообразующими организациями в виде деятельности «производство машин и оборудования» являются ОАО «ПО «Иркутский завод тяжелого машиностроения», ОАО «Восточно-Сибирский машиностроительный завод», ОАО «Иркутский завод дорожных машин», ОАО «ПО Усольмаш», ЗАО «Энерпред», ООО «Братский ремонтно-механический завод», ООО «Ленрэм» и другие.

Индекс промышленного производства за три первых месяца 2012 года составил 75%. Развитие данного вида экономической деятельности за последние три года характеризуется нестабильностью вследствие сокращения портфеля заказов на предприятиях.

Снижение индекса промышленного производства в начале текущего года произошло под влиянием падения спроса на машины и оборудование для металлургии до 74,2% (ОАО «ПО «Иркутский завод тяжелого машиностроения»);

Среднемесячная заработная плата в производстве машин и оборудования в сравнении с январем-февралем 2011 года поднялась на 11,5 % до уровня 24830,2 руб. Данный показатель превышает уровень среднемесячной заработной платы по экономике Иркутской области за отчетный период на 6,7%.

Среднесписочная численность работников, занятых в производстве машин и оборудования, на 1 марта 2012 года составила 10 194 чел., что на 2,9 % больше, чем за соответствующий период 2011 года.

Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования

Подраздел представляют ОАО «Иркутсккабель», ОАО «Ангарский электромеханический завод», ОАО «Иркутский релейный завод», ЗАО «Актех-Свирск» и другие.

Индекс промышленного производства за январь-март 2012 года по отношению к январю-марту 2011 года составил по полному кругу 105,1%, по крупным и средним организациям области – 96,3%, что обусловлено стабильной деятельностью ОАО «Иркутсккабель». Предприятие за отчетный год увеличило в сравнении с 2011 годом выпуск изолированных проводов и кабелей на 10,9%.

Снижение выпуска произошло в производстве химических источников тока (аккумуляторов, первичных элементов и батарей из них) до 27,5% (ЗАО «Актех-Свирск») и в производстве приборов и инструментов для измерений, контроля, испытаний, навигации, управления и прочих целей до 87,2% (ООО «Ангарское опытно-конструкторское бюро автоматики»).

Среднемесячная заработная плата работников данного вида деятельности составляет 20967,2 руб. при росте к январю-февралю 2011 года на 16,4%. Ее уровень ниже среднего показателя заработной платы по экономике Иркутской области на 9,9 %.

В данном виде экономической деятельности в отчетном периоде отмечается рост на 11 единицы до 4052 человек среднесписочной численности работников.

Производство, передача и распределение электроэнергии, газа и воды

Индекс промышленного производства по итогам январь-март 2012 года по данному виду экономической деятельности составил по полному кругу предприятий 109,0%, по крупным и средним предприятиям – 109,3%.

Системообразующей организацией в данном виде деятельности является ОАО «Иркутскэнерго». Компания включает в себя Братскую, Усть-Илимскую и Иркутскую гидроэлектростанции, крупнейшие в Восточной Сибири ТЭЦ и тепловые сети. Установленная мощность электростанций компании составляет 12,9 ГВт, в том числе ГЭС – более 9 ГВт, ТЭЦ – около 3,9 ГВт, общая протяженность тепловых сетей – 1,7 тыс. км.

С начала 2012 года в Иркутской области выработано электроэнергии на 3% меньше, чем в соответствующем периоде прошлого года; тепловой энергии – больше на 2%.

Такая тенденция объясняется низким уровнем водности, теплой зимой и закрытием основного производства у крупного потребителя теплоэнергии – «Усольехимпрома».

За январь-март 2011 года по виду деятельности «производство, распределение электроэнергии, газа и воды» отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по полному

кругу предприятий на сумму 21 516,8 млн. руб., что меньше показателя прошлого года на 7,8%.

По состоянию на конец февраля 2012 года предприятиями в данном виде деятельности получена прибыль 5 276,6 млн. руб.

По состоянию на 1 марта 2012 года среднесписочная численность работников, занятых в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды, по полному кругу предприятий составила 37 943 чел., темп роста – 99,6%. Среднемесячная заработная плата сформировалась на уровне 31 529,5 руб., что выше показателя за январь-февраль 2011 года на 9%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами

Таблица 2

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами за 1 квартал 2012 год

Вид экономической деятельности	Период с начала отчетного года, млн. руб.	Темпы роста в действующих ценах относительно 1 квартала 2011 года (%)
Добыча полезных ископаемых (С)	43 317,3	221,3
Обрабатывающие производства (D)	63 616,9	93,1
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (E)	22 422,3	92,5

3. Развитие агропромышленного комплекса

За январь-март 2012 года в Иркутской области произведено продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 4688,7 млн. рублей, это 105,8% (в сопоставимых ценах) и 111 % (в действующих ценах) к соответствующему уровню 2011года.

Рост объема продукции произошел вследствие увеличения производства мяса на 8,5 % (2012 г. - 21,8 тыс. тонн, 2011 г. - 20,1 тыс. тонн), яиц - на 4,6 % (2012 г. - 224,3 млн. шт., 2011 г. - 214,4 млн. шт.), благодаря повышению продуктивности сельскохозяйственных животных (среднесуточный привес КРС возрос на 1,3 %, свиней - на 14,1 %) и увеличения поголовья птицы в сельхозорганизациях на 7,5 %. Положительное влияние на данную ситуацию оказывает расширение сети племенных хозяйств (2011 г. - 19 организаций, 2010 г. - 16 организаций). Удельный вес племенного скота в общем поголовье составил 10,2 % (за соответствующий период 2011 г. - 9,3 %).

По состоянию на 1 апреля 2012 года у населения закуплено 1201 тонна молока (94 % к 1 кварталу 2011 г.), мяса - 525 тонн (193 % к 1 кварталу 2011 г.).

В регионе создана основа для будущего урожая. В 2011 году вспахано 218,2 тыс. га паров (117,8 % к уровню 2010 года), 147 тыс. га зяби (112 % к уровню 2010 года). Обеспеченность семенами составляет 100 %.

По состоянию на 1 апреля 2012 года приобретено минеральных удобрений 6,0 тыс. тонн в действующем веществе (122,4 % к уровню 2011 г.).

Государственная поддержка агропромышленного комплекса:

Правительством Российской Федерации решён вопрос об отпуске сельхозтоваропроизводителям горюче-смазочных материалов на проведение весенне-полевых работ по единым фиксированным ценам по всем нефтебазам ЗАО «Иркутскнефтепродукт» области.

Для оказания помощи сельхозтоваропроизводителям в области реализуется ОГЦП «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области на 2009 - 2012 годы».

В 1 квартале 2012 года за счет средств областного бюджета на финансирование данной программы перечислено 28,4 млн. рублей (2,5 % к годовому плану), федерального бюджета - 83,4 млн. рублей (12,7 % к годовому плану).

В рамках реализации долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы» освоено 16,7 млн. рублей (4 % к плану), в т.ч.:

- строительство объектов образования - 8,8 млн. рублей (13,0 % к плану);
- строительство объектов здравоохранения - 7,9 млн. рублей (7 % к плану).

С начала 2012 года улучшены жилищные условия 45 семьям, проживающим в сельской местности. Введено в эксплуатацию 3930,15 кв.м. жилья (20,9 % к плану), в том числе 2312,46 кв. м. (23,6 % к плану) для 24 молодых семей и молодых специалистов.

4. Строительный комплекс

По предварительным данным объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», за январь-март составил 12 188 млн. руб. (87,3% к аналогичному периоду прошлого года).

Крупными и средними строительными организациями выполнено работ по основному виду деятельности на 20 263,9 млн. руб. (95,8% к уровню 2010 года).

Крупными и средними строительными организациями за январь-март 2012 года выполнено работ по основному виду деятельности на 3167,2 млн. рублей, что составляет 92,3% к уровню 2011 года. По состоянию на 1 апреля 2012 года ими заключено заказов (контрактов) на сумму 4603,4 млн. рублей, что при существующем уровне загрузки мощностей обеспечит формирование производственной программы на три месяца.

Прибыль предприятий строительной сферы по состоянию на 1 марта 2012 года составила 84,4 млн. руб. Удельный вес прибыльных организаций в общем числе составил 52,2%.

За анализируемый период в области введено 148 тыс. кв. м. жилья, что составляет 72,1% к соответствующему периоду прошлого года.

Сдача жилья в эксплуатацию была осуществлена в 8 городских округах и 24 муниципальных районах. Наибольший удельный вес (96,2%) во вводе жилья приходится на предприятия частной формы собственности, где 18,5% жилых домов построены населением.

Среднесписочная численность работающих на 1 марта 2012 года осталась на уровне аналогичного периода прошлого года и составила 44 736 чел. Средняя зарплата в сфере строительства выросла на 15,5% к

аналогичному периоду прошлого года, и по итогам двух месяцев соответствует 20,3 тыс. руб.

5. Потребительский рынок

Торговля и общественное питание

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области в январе-марте 2012 года оборот розничной торговли составил 55367 млн. руб., индекс физического объема к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах – 105,7% (в январе-марте 2011 года – 49748 млн. руб. и 102,7% соответственно).

В структуре потребления сохраняется тенденция превышения доли потребления непродовольственных товаров над долей расходов на покупку продовольственных товаров. За январь-март населению продано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на 22557 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,8 % больше, чем за тот же период 2011 года. Непродовольственных товаров (без табачных изделий) продано на сумму 32810 млн. рублей – на 8,7% больше, чем за аналогичный период 2011 года.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров составил 40,7%, непродовольственных товаров – 59,3% (в январе-марте 2011 года – 43,2% и 56,8% соответственно).

В отчетном периоде оборот розничной торговли на 89,6% формировался торговыми организациями, доля продаж товаров на рынках составила 10,4% (в январе-марте 2011 года – 89,3% и 10,7% соответственно).

Оборот общественного питания за январь-март 2012 года составил 2231 млн. руб., индекс физического объема – 101,2% (в январе-марте 2011 года – 1991,1 млн. руб. и 101,6% соответственно).

Бытовые услуги

Объем бытовых услуг в январе-марте 2012 года составил 1286,1 млн. руб., индекс физического объема к соответствующему периоду прошлого года – 99,7% (в аналогичном периоде 2011 года – 1134,1 млн. руб. и 97,5% соответственно).

Основными факторами, определяющими формирование оборота розничной торговли, общественного питания и объема бытовых услуг являются платежеспособный спрос населения, отсутствие задолженности по заработной плате, развитие форм потребительского кредитования.

Увеличение темпов роста оборота розничной торговли, общественного питания произошло в связи с ростом реальных располагаемых денежных доходов населения (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) за январь-март 2012 года по сравнению с аналогичным периодом 2011 года на 4,8%.

Замедление темпов роста объема бытовых услуг на 0,3% связано с корректировкой количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей по результатам итогов сплошного статистического наблюдения малого и среднего бизнеса, проведенного Иркутскстатом в 2011 году.

6. Внешняя торговля

Внешнеторговый оборот Иркутской области за 1 квартал 2012 года, по предварительной оценке, составил 2439,9 млн. долларов США и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2011 года на 11,3%.

Экспорт продукции Иркутской области составил 2107,9 млн. долларов США (109,2% к 1 кварталу 2011 г.), в том числе экспорт в страны дальнего зарубежья – 1983,6 млн. долларов США (106% к 1 п/г. 2010 г.), в страны СНГ – 127 млн. долларов США (107,4% к 1 кварталу 2011 г.). Таким образом, основной объем экспорта региона (94,1%) приходился на страны дальнего зарубежья. Доля экспорта во внешнеторговом товарообороте региона составил 86,4%.

Импорт зарубежных товаров в Иркутскую область в 1 квартале 2012 года составил 331,9 млн. долларов США (127,4% к 1 кварталу 2011 г.), в том числе из стран дальнего зарубежья – 319,3 млн. долларов США (128,8% к 1 кварталу 2011 г.), из стран СНГ – 12,6 млн. долларов США (не изменился по отношению к 1 кварталу 2011 г.). Доля импорта во внешнеторговом товарообороте региона составил немногим более 13%.

Структура внешнеторговых поставок не претерпела каких-либо существенных изменений. Экспорт, по-прежнему, сформировал алюминий необработанный, древесина и изделия из нее, топливно-энергетические товары, различные машины и оборудование, а также продукция химического комплекса. Основу импорта составил оксид алюминия, пек и кокс пековый, широко применяемые в алюминиевой промышленности. Среди других товаров, в регион осуществлялись поставки машин, оборудования, транспортных средств, а также продуктов питания и товаров народного потребления, фармацевтических препаратов.

География экспортно-импортных поставок региона представлена более чем 65 странами. Ведущими торговыми партнерами традиционно остались: Китай, Япония, США, Республика Корея, Нидерланды, Австралия, Турция, Германия, Узбекистан и Украина, на долю которых в 2011 г. пришлось 88,1% стоимостного объема внешнеторгового оборота.

7. Инвестиции

По предварительным данным за 1 квартал 2012 года объем инвестиций в основной капитал составил 21,2 млрд. руб. или 125% к аналогичному периоду прошлого года.

Росту показателя способствовало возобновление и реализация ряда инвестиционных проектов компаний по строительству и модернизации на территории области производств. Улучшение финансового состояния организаций также явилось одним из факторов, способствующих увеличению объема инвестиций в отчетном периоде.

8. Цены

По данным Иркутскстата сводный индекс потребительских цен на все товары в марте по отношению к декабрю 2011 года составил 101,1%, в том числе на продовольственные товары (включая алкогольные напитки) – 101,5%, непродовольственные товары – 100,8%.

В марте 2012 года по отношению к декабрю 2011 года значительное увеличение цен в Иркутской области наблюдалось на яйца куриные (на 9,8%), картофель (на 10,1%), овощи (на 4,3%), фрукты (на 4%), консервы фруктово-ягодные (на 2,9%), рыбопродукты (на 2%).

Незначительное изменение цен (менее 2%) наблюдалось на мясопродукты, колбасные изделия, молоко, творог, сыр, сахар, кондитерские изделия, чай, практически не изменилась стоимость масла сливочного (увеличение на 0,2%).

Снижение цен произошло на макаронные и крупяные изделия (на 8,2%), масло подсолнечное (на 3,6%), маргарин и маргариновую продукцию (на 1,2%), мясо птицы (на 0,6%), сметану (на 0,2%), хлеб и хлебобулочные изделия (на 0,1%).

Из непродовольственных товаров в марте 2012 года по отношению к декабрю 2011 года в Иркутской области наиболее высокий индекс потребительских цен отмечен на табачные изделия (на 4,3%), стеклянную посуду (на 3,9%), ткани хлопчатобумажные (на 3,8%), моющие и чистящие средства (на 3,7%). Одновременно произошло снижение цен на дизельное топливо (на 3,6%), бензин (на 2,7%), прочие культтовары (на 2,4%).

Учитывая неблагоприятные климатические условия области для выращивания сельскохозяйственной продукции и отдаленность от центральных и южных областей России, предприятия Иркутской области зависимы от конъюнктуры рынка сельскохозяйственного сырья других регионов, с более развитой сырьевой базой.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции Иркутской области в марте 2012 года по отношению к декабрю 2011 года составил 105,2%, в том числе производители яиц куриных повысили цены на 5,5%, производители продукции овощеводства и садоводства – на 6,8%.

В целях сдерживания инфляционных процессов на региональном потребительском рынке Правительством Иркутской области принимаются меры по стабилизации розничных цен на продовольственном рынке.

9. Транспорт и связь

По предварительной оценке объем услуг крупных и средних предприятий транспорта за январь-март 2012 года составил 42,7 млрд. руб. (101,2% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года).

В январе-марте 2012 года доля коммерческого грузооборота в общем грузообороте крупных и средних организаций автомобильного транспорта составляла 99,4%.

Грузооборот предприятий области за январь-март 2012 года составил 392,3 млн. ткм (106,2% к аналогичному периоду 2011 году).

Перевозки пассажиров и пассажирооборот организаций транспорта характеризуются следующими данными:

	Перевезено пассажиров, тыс. человек		Пассажирооборот, млн. пасс.-км	
	январь-март 2012	в % к январю- марту 2011	январь-март 2012	в % к январю- марту 2011
Транспорт, всего	50282,6	102,6	1226,8	102,0

	Перевезено пассажиров, тыс. человек		Пассажирооборот, млн. пасс.-км	
	январь-март 2012	в % к январю- марту 2011	январь-март 2012	в % к январю- марту 2011
Транспорт, всего	50282,6	102,6	1226,8	102,0
железнодорожный	К	87,6	К	94,7
автомобильный – всего ²⁾	46627,7	109,9	497,9	116,0
из него:				
автобусы автопредприятий	13287,4	107,4	138,7	112,0
автобусы хозяйств других видов деятельности	88,5	103,9	0,4	89,0
автобусы физических лиц (владельцев автобусов) и малых предприятий	33251,8	110,9	358,8	117,7
воздушный (местное сообщение)	К	2,3р.	К	3,1р.

В январе-марте 2012 года было перевезено 50282,6 тыс. человек, что на 2,6% больше, чем год назад. Пассажирооборот составил 1226,8 млн. пасс. км (102,0% к соответствующему периоду предыдущего года).

Общий объем услуг связи в январе-марте 2012 года оценивается (без НДС) в 5817,8 млн. рублей (в сопоставимых ценах 110,9% к январю-марту 2011г.), в том числе населению – 4540,3 млн. рублей (120,9%).

Прибыль организаций транспорта и связи за январь-февраль 2012 года составила 13 944,1 млн. руб., при этом удельный вес прибыльных предприятий составил 53,1% от общего числа. В том числе прибыль прибыльных предприятий связи составила 325,8 млн. руб.

По итогам двух месяцев 2012 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года среднесписочная численность работающих на предприятиях транспорта и связи составила 74 981 чел., в том числе на предприятиях связи – 16 567 чел.

Среднемесячная заработная плата на 1 марта увеличилась на 9,3% к соответствующему месяцу 2011 года и составила 30,6 тыс. руб., что выше аналогичного периода прошлого года на 10,1%. В том числе по связи – 27,2 тыс. руб. (109,2%).

10. Социальная сфера

Уровень жизни населения

По оценочным данным Иркутскстата в январе-марте 2012 года номинальные денежные доходы населения области сложились в сумме 111 363,8 млн. рублей, увеличившись в фактических ценах по сравнению с доходами за январь-март 2011 года на 11,1 %.

Реальные денежные доходы населения Иркутской области в марте 2012 года по сравнению с мартом 2011 года выросли на 8,4 %, по сравнению с предыдущим месяцем текущего года на 2,9 %. Реальные денежные доходы за январь-март 2012 года относительно аналогичного периода 2011 года составили – 105,9 %.

Основными факторами роста реальных денежных доходов населения области являются низкая база 2011 года (рост реальных денежных доходов в январе-марте 2011 года по сравнению с январем-мартом 2010 года на 1,2 %) и замедление инфляционных процессов, обусловленное двухступенчатым повышением регулируемых тарифов в отличие от традиционного разового повышения в начале года.

Номинальные среднедушевые денежные доходы населения Иркутской области за январь-март 2012 года составили 15 311,8 руб., в том числе за март 2012 года – 17 069,2 руб., и увеличились по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 11,3 % и 13,1 % соответственно.

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в целом по Иркутской области за 1 квартал 2012 года по предварительным данным составила 6 189 руб., по сравнению с соответствующим периодом 2011 года рост составил 1 %.

Покупательная способность среднедушевого дохода в январе-марте 2012 года составила 2,47 набора прожиточного минимума (2,24 набора в январе-марте 2011 года).

Среднемесячная заработная плата работников Иркутской области за январь-февраль 2012 года составила 23 270,5 руб., что на 14,7 % выше, чем за аналогичный период 2011 года.

Среднемесячная заработная плата работников Иркутской области за февраль 2012 года составила 23 452,3 руб., что на 16,5 % выше, чем за соответствующий месяц 2011 года. По сравнению с прошлым месяцем текущего года уровень заработной платы вырос на 1,6 %.

Продолжающееся посткризисное восстановление базовых отраслей экономики области и выход на докризисный уровень ряда ключевых производственных предприятий, увеличение объемов промышленного производства и стабильная динамика роста уровня заработной платы как в производственной, так и бюджетной сфере способствовали росту заработной платы в целом по региону.

По состоянию на 1 апреля 2012 года объем просроченной задолженности по заработной плате в целом по экономике Иркутской области составил 49,8 млн. рублей. Задолженность увеличилась к началу прошлого месяца на 1,8 млн. рублей или 3,8%.

Наибольший уровень задолженности в организациях следующих видов экономической деятельности:

- обрабатывающего производства – 24,9 млн. рублей (50,0%);
- строительства – 12,5 млн. рублей (25,1%);
- сельского хозяйства – 9,7 млн. рублей (19,5%);
- жилищно-коммунального комплекса – 2,2 млн. рублей (4,4%);
- транспорта – 0,5 млн. рублей (1,0%).

В бюджетной сфере региона задолженности нет. Задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней отсутствует.

Правительством Иркутской области проведена работа по увеличению заработной платы работникам организаций Иркутской области по следующим направлениям:

- принято постановление Правительства Иркутской области от 30 января 2012 года № 19-пп «О доплате работникам государственных

учреждений Иркутской области», устанавливающее доплату работникам государственных учреждений Иркутской области до величины минимальной заработной платы, предусмотренной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2011 год, с учетом территориальной дифференциации. Органами местного самоуправления приняты аналогичные нормативные правовые акты для работников муниципальных учреждений.

- увеличение фондов оплаты труда государственных и муниципальных учреждений Иркутской области в рамках перехода на новые системы оплаты труда. По состоянию на 1 апреля 2012 года на новые системы оплаты труда переведено 3146 государственных и муниципальных учреждений Иркутской области (или 96% от общего числа учреждений). Средний рост фондов оплаты труда составил около 18%, в том числе в сфере образования – 20%, в сфере здравоохранения – 15%, в других сферах – от 5 до 15%.

Осуществляется постоянная целенаправленная работа по развитию системы социального партнерства в сфере труда между работниками (представителями работников), работодателями (представителями работодателей), органами государственной власти, органами местного самоуправления, основными формами которого являются коллективные договоры и соглашения.

По состоянию на 1 апреля 2012 года в рамках реализации статьи 50 Трудового кодекса Российской Федерации проведена экспертиза и уведомительная регистрация 10 Соглашений заключенных на территории Иркутской области. Всего в Иркутской области заключено и действует 31 соглашение: трехстороннее соглашение, 1 отраслевое соглашение областного уровня, 11 территориальных и 15 отраслевых соглашений, заключенных на уровне муниципальных образований и 3 иных соглашения.

В организациях различных форм собственности области по состоянию на 1 января 2012 года действует 3 397 коллективных договоров, охватывающих своим действием 404,4 тыс. работающих или 60,3 %, от численности работников, занятых на предприятиях Иркутской области.

В настоящее время подписано и действует трехстороннее Соглашение по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в Иркутской области на 2012-2014 годы.

Демография

В Иркутской области, как и по России в целом, на протяжении ряда лет сохраняется динамика сокращения населения, которая является сдерживающим фактором социально-экономического развития региона, связанным с дефицитом квалифицированных кадров.

По предварительной оценке Иркутскстата общая численность постоянного населения Иркутской области на начало 2012 года составила 2424,5 тыс. человек, что на 3,5 тыс. человек или на 0,1% меньше по сравнению с аналогичным периодом 2011 года.

По данным Иркутскстата за январь-февраль 2012 года общее число прибывших на территорию Иркутской области составило 8,3 тыс. человек, что на 1,9 тыс. человек (на 28,8%) больше по сравнению с соответствующим периодом 2011 года. Общее число выбывших за январь-февраль 2012 года

составило 9,0 тыс. человек, что на 1,4 тыс. человек (на 17,9%) больше по сравнению с аналогичным периодом 2011 года.

В результате сохранившегося превышения числа выбывших над числом прибывших в январе-феврале 2012 года в Иркутской области отмечена миграционная убыль населения, которая составила 0,7 тыс. человек, что на 0,5 тыс. человек (на 43,4%) меньше по сравнению с соответствующим периодом 2011 года (в январе-феврале 2011 года – 1,1 тыс. человек).

Одним из способов решения проблемы является привлечение дополнительных трудовых ресурсов на территорию Иркутской области через процессы миграции.

Иркутская область в числе 12 пилотных регионов России с 2007 года начала реализацию Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее – Государственная программа).

По состоянию на 1 апреля 2012 года в уполномоченный орган из Управления Федеральной миграционной службы по Иркутской области (далее – УФМС России по Иркутской области) поступило 1407 анкет от желающих принять участие в Государственной программе (всего 2513 человек вместе с членами семей): 569 анкет поступило из-за рубежа, 838 анкет поступили от иностранных граждан, законно проживающих на территории Иркутской области, желающих принять участие в Государственной программе.

Прибыло в Иркутскую область по состоянию на 1 апреля 2012 года 1117 участников Государственной программы (всего 1783 человека вместе с членами семей), из них 307 участников Государственной программы прибыло из-за рубежа, 810 иностранных граждан, законно проживающих на территории Иркутской области, получили свидетельства участника Государственной программы и встали на учет в УФМС России по Иркутской области.

В марте 2012 года уполномоченный орган принял участие в следующих мероприятиях:

- круглый стол с представителями УФМС России по Иркутской области, учреждений высшего профессионального образования Иркутской области, студентами 5 курса учреждений высшего профессионального образования Иркутской области в целях привлечения потенциальных участников Государственной программы;

- видеоконференция совместно с представителями УФМС России по Иркутской области, Представительства ФМС России в Украине и потенциальными участниками Государственной программы в целях презентации областной Программы.

В целях повышения эффективности реализации областной Программы разработан проект ее новой редакции, которым увеличено число территорий вселения (с 4 до 27 муниципальных образований Иркутской области) и включено мероприятие по предоставлению дополнительных гарантий участнику Государственной программы и членам его семьи по частичному возмещению расходов на оплату стоимости найма временного жилья до получения единовременного пособия на обустройство.

В настоящее время проект областной Программы находится на согласовании в Правительстве Российской Федерации.

Рынок труда

По состоянию на 1 апреля 2012 года состоит на учете в СЗН Иркутской области 34834 человека ищущих работу, из них 33717 незанятых трудовой деятельностью. Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 1 апреля 2012 года составила 24743 человека.

Уровень зарегистрированной безработицы (отношение численности зарегистрированных безработных к численности экономически активного населения) по Иркутской области на 1 апреля 2012 года составил 1,9% (на 1 апреля 2011 года – 2,4%).

Коэффициент напряженности на контролируемом рынке труда составил 0,9 человека, незанятых трудовой деятельностью, на 1 вакансию.

В январе – марте 2012 года в органы службы занятости населения Иркутской области (далее – СЗН Иркутской области) обратились за содействием в поиске подходящей работы 25,2 тыс. человек, что на 18,5% меньше, чем в январе – марте 2011 года.

При содействии СЗН Иркутской области в январе – марте 2012 года нашли работу 13,6 тыс. человек, что на 2,9 тыс. человек меньше, чем в январе – марте 2011 года, уровень трудоустройства от обратившихся по вопросу трудоустройства за январь – март 2012 года составил 54% (аналогично уровню прошлого года).

В целях обеспечения защиты граждан от безработицы и содействия в трудоустройстве в 1 квартале 2012 года реализовывалась ведомственная целевая программа «Содействие занятости населения Иркутской области на 2012-2014 годы» (далее – Программа на 2012-2014 годы), утвержденная приказом службы занятости населения Иркутской области от 8 февраля 2012 года №1-спр.

В рамках Программы на 2012-2014 годы в 1 квартале 2012 года реализовывались следующие мероприятия (оперативные данные):

- информирование о положении на рынке труда в Иркутской области;
- организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест – 123 ярмарки (26% от годовых плановых показателей);
- организация проведения оплачиваемых общественных работ – 1,9 тыс. человек (21% от годовых плановых показателей);
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 1,6 тыс. человек (15% от годовых плановых показателей);
- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 0,6 тыс. человек (21% от годовых плановых показателей);
- организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые – 46 человек (8% от годовых плановых показателей);
- содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и

гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации – 0,2 тыс. человек (17% от годовых плановых показателей);

- содействие безработным гражданам в переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению органов службы занятости – 5 человек (5% от годовых плановых показателей);

- организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения - 13,5 тыс. человек (25% от годовых плановых показателей);

- психологическая поддержка безработных граждан – 1,7 тыс. человек (30% от годовых плановых показателей);

- профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан, включая обучение в другой местности – 1,66 тыс. человек (20% от годовых плановых показателей) ;

- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда – 1,5 тыс. человек (27% от годовых плановых показателей);

- профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации женщин, в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет - 32 человека (33% от годовых плановых показателей).

11. Бюджетная политика

Структура доходов консолидированного бюджета Иркутской области по состоянию на 01.04.2012

Наименование показателя	Сумма (тыс.рублей)	Уд.вес, %
1	2	3
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	22 220 361	82,5%
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	16 255 690	60,3%
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 533 151	5,7%
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	935 837	3,5%
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	2 077 034	7,7%
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	178 208	0,7%
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	61 412	0,2%
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	538	0,0%

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	554 701	2,1%
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	199 359	0,7%
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	104 992	0,4%
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	198 549	0,8%
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	401	0,0%
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	85 351	0,3%
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	35 138	0,1%
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4 724 770	17,5%
ИТОГО	26 945 131	100,0%

Из общей суммы доходов консолидированного бюджета Иркутской области, поступивших по состоянию на 01.04.2012, налоговые доходы составили 21 041 870 тыс. рублей (78%); неналоговые доходы составили 1 178 491 тыс. рублей (4%); безвозмездные поступления составили 4 724 770 тыс. рублей (17,5%). Собственные доходы консолидированного бюджета составили 24 010 550 тыс. рублей (89,2%).

Расходы консолидированного бюджета области по состоянию на 01.04.2012 сложились в сумме 19 278 821 тыс. рублей.

Бюджетная обеспеченность региона (доля собственных доходов в расходах консолидированного бюджета) за отчетный период 2012 года составила 125%.

Структура расходов консолидированного бюджета Иркутской области по состоянию на 01.04.2012

Наименование	Сумма, (тыс.рублей)	Уд. вес в объеме расходов
1	2	3
Общегосударственные вопросы	1 627 633	8,4%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	22 447	
Национальная оборона	18 169	0,1%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	22	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	202 869	1,0%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	18 441	
Национальная экономика	1 248 195	6,5%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	72 893	
Жилищно-коммунальное хозяйство	970 902	5,0%

<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	141 217	
Охрана окружающей среды	1 742	0,1%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	226	
<u>Социальная сфера, в том числе</u>	15 166 556	78,6%
- Образование	6 710 725	34,8%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	128 634	
Культура, кинематография	661 390	3,4%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	6 371	
- Здравоохранение и спорт	3 764 577	19,5%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	244 652	
- Социальная политика	3 855 903	20,0%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	18 209	
- Физическая культура и спорт	173 961	0,9%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	42 659	
- Средства массовой информации	31 392	0,1%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	0	
- Обслуживание гос. и мун. долга	10 268	0,1%
Межбюджетные трансферты	1 095	0,1%
Итого расходов	19 278 821	100%
<i>в т.ч. на инвестиционные расходы</i>	695 771	3,6%

Инвестиционные расходы составили 695 771 тыс. рублей или 3,6% расходной части консолидированного бюджета.

Объем бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства областной государственной и муниципальной собственности в рамках реализации областных государственных и долгосрочных целевых программ Иркутской области в 2012 году составил 5 103 080 тыс. рублей.

По состоянию на 1 апреля 2012 года профинансировано из областного бюджета на инвестиционные цели 185 251 тыс. рублей или 0,3 % от плановых назначений, в том числе:

- в рамках реализации ДЦП «Социальное развитие села Иркутской области на 2011 – 2014 годы» в сумме 16 706 тыс. рублей;

- в рамках реализации ДЦП «Точка опоры» по профилактике социального сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Иркутской области на 2011 – 2013 годы» в сумме 3 894 тыс. рублей;

- в рамках реализации ДЦП «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в Иркутской области на 2010 – 2014 годы» в сумме 108 440 тыс. рублей;

- в рамках реализации ДЦП «Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на 2011 – 2015 годы» в сумме 56 211 тыс. рублей.

Плановые ассигнования на реализацию в 2012 году федеральных целевых программ и бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства областной государственной собственности (собственности муниципальных образований Иркутской области), не включенные в

федеральные целевые программы в 2012 году, составили 175 789,6 тыс. рублей, в том числе за счет остатков средств федерального бюджета 2011 года в сумме 86 836, 9 тыс. рублей.

По состоянию на 1 апреля 2012 года финансирование расходов на инвестиционные цели за счет средств федерального бюджета не осуществлялось.